¹¹⁵ Einmal gibt er zu, daß es in der kirchlichen Gesetzgebung viele nutzlose Sachen gibt, die man am besten abschaffen sollte: *Adverte autem diligenter, quod vir sanctissimus Augustinus in fine iam citati capituli addidit: ecclesiam . . . multa tolerat; et tamen quae sunt contra fidem vel bonam vitam, non approbat, nec tacet, nec facit* (ebd., 335^r). Es geht über des Augustinus Brief *Ad inquisitiones Januarii*, *Epist.* 55, 19, 35 (PL, 33, 222; CSEL, 34, 210). Noch eine andere ähnliche Anspielung finden wir auf S. 335.

¹¹⁶ Sicherlich waren die Rechtssammlungen von damals keine bloßen Gesetzesbestimmungen. Durch die Texte aus der Schrift, den Vätern und den Päpsten, die in sie aufgenommen wurden, war sie auch ein Florilegium aus Schrift und Patristik.

der Macht, die den Bischöfen eigen ist.“¹¹⁷ Wenn er dann über die Gründe der Vollmacht spricht, aus der heraus die „episcopalis auctoritas“ eine Exkommunikation aussprechen kann, berührt er „unmittelbar unser Problem. Damit der Bischof dies wegen einer Sünde gegen Gott tun kann, „genügt es, daß jemand halsstarrig gegen ein heiliges und gerechtes Gebot der Kirche sündigt“. Das beweist er aus 2 Thess 3, 6 und 3, 14. Darauf folgt der Schluß: *Peccatum ergo, quod praesupponit excommunicatio, contumacia inoboedientiae est*. Die Begründung lautet: *alias manca esset et defectuosa ecclesiastica potestas*¹¹⁸.

Man kann keinen besseren Beweis finden, um zu zeigen, wie in dieser Zeit die bischöfliche Macht in ihrem ganzen Umfang erkannt wurde. Die Idee der „potestas clavium“ (Magisterii) wurde, wenn auch implizit, immer damit verbunden, ohne die scharfe Unterscheidung, die ein mehr differenziertes technisches Denken nun einmal mit sich gebracht hatte. Man ersieht dies übrigens auch aus dem Text, der unmittelbar folgt¹¹⁹. Die Haltungen, die durch die Exkommunikation getroffen werden können, sind also sehr verschieden. Es geht aber immer darum, die „ecclesiastica traditio“, die in der „episcopalis auctoritas“ ihr letztes und vornehmstes Instrument findet, rein zu bewahren gegen die „contumacia“ der Ketzer¹²⁰.

Was hat dies aber mit den Kanones von Trient zu tun? Zunächst sieht man wohl, daß auf einem allgemeinen Konzil die „episcopalis

¹¹⁷ *Propria potestas Episcoporum* (ebd. 318^r). Über die Ursachen: *Causa, quare infligi potest excommunicatio* (ebd., 319^r—325^v).

¹¹⁸ „Non tamen . . . debet colligi (aus dem Beispiel der Apostel, das er gibt) nullos excommunicari posse, nisi prius in legem divinam peccaverint. Satis enim est quod contumaciter peccent in aliquod praeceptum sanctum et iustum Ecclesiae (id) quod ex sacra Scriptura facile deduci potest (ebd., 319^v). Der Text von Paulus ist: *Denuntiamus autem vobis fratres in nomine Domini Jesu Christi, ut subtrahatis vos ab omni fratre ambulante inordinato, et non secundum traditionem quam acceperunt a nobis*. Dazu bemerkt er, daß sie also nicht gestraft werden: *propter peccatum commissum in decalogum divinae legis, sed in traditionem doctrinae a Paulo traditae, aut aliquod laudabile institutum ipsius* (ebd., 319). Und ferner: *si quis non oboedit verbo nostro, hunc iudicate et ne commisceamini cum illo*. Certe haec oboedientia non erat fidei, aut praeceptorum Dei. Nam si fidei esset, non eos appellasset fratres. Et si legis moralis esset, non diceret verbo nostro, sed praecepto Dei. *Quare relinquitur quod propter aliquod salubre mandatum ipsius Apostoli, cui transgressione ordo ecclesiasticus turbabatur, excommunicationes illae inflictas fuerint*. *Peccatum ergo, quod praesupponit excommunicatio, contumacia inoboedientiae est; alias manca esset et defectuosa ecclesiastica potestas, si inoboedientes praeceptis suis non possit coercere atque compellere* (ebd., 320^r).